ANO XIX | Nº 1735 | MACAU, 08 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 001/2021, de 26 de Janeiro de 2021.

Dispões sobre a autorização para
movimentação bancária do Fundo de
Seguridade Social de Macau/RN.

O, Diretor Presidente, Rogério Wilson Macêdo Lopes, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com a Lei Orgânica Municipal.

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica autorizada o Diretor Financeiro do Fundo de Seguridade Social de Macau/RN,
Luiz Antonio Gomes, CPF (MF) Nº. 201.221.284-00 nomeado através da Portaria nº.
021/2021, a partir desta data, a movimentar, conjuntamente com o Diretor Presidente do
Fundo de Seguridade Social, Rogério Wilson Macêdo Lopes, CPF: 175.475.124-53, toda e
qualquer conta bancária,  vinculada ao FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MACAU/RN,
inscrito no CNPJ SOB Nº. 11.549.099/0001-00,

Art. 2º - A movimentação dos recursos creditados nas contas será realizada, exclusivamente,
de forma eletrônica, por meio de sistema específico disponibilizado pela instituição financeira,
que identifique a finalidade dos gastos de acordo com especificações estabelecidas, mediante
crédito em conta corrente de titularidade dos fornecedores e prestadores de serviços,
devidamente identificados.

Art. 3º - A autorização de que trata o art. 1º desta portaria, refere-se à outorga de poderes
necessários à execução dos seguintes serviços bancários..

LIBERAÇÃO DE PODERES

1. Abrir contas de depósitos;
2. Autorizar cobranças;
3. Utilizar o crédito aberto na forma e condições;
4. Receber, passar recibo e dar quitação;
5. Solicitar saldos, extratos e comprovantes;
6. Autorizar débito em contas relativo a operações;

     ANO XIX | Nº 1735 | MACAU, 08 DE FEVEREIRO DE 2021

7. Requisitar cartão eletrônico;
8. Movimentar conta corrente com cartão eletrônico;
9. Efetuar resgates/aplicações financeiras;
10. Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
11. Efetuar pagamento por meio eletrônico;
12. Efetuar transferências por meio eletrônico;
13. Solicitar movimentação financeira no exterior;
14. Efetuar movimentação financeira no RPG;
15. Consultar contas/aplicação;
16. Liberar arquivos de pagamentos de gerenciador financeiro;
17. Solicitar saldos/extratos de investimento;
18. Solicitar saldos/extratos de operações de crédito;
19. Emitir comprovantes;
20. Efetuar transferência para a mesma titularidade;
21. Efetuar transferência eletrônica p/ alívio de numerário;
22. Fechar contas de depósito;
23. Consultar obrigações de débitos direto autorizado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Cumpra-se e publique-se.

Macau/RN, 04 de Janeiro de 2021.

Rogério Wilson Macêdo Lopes

Diretor Presidente- Macauprev

     ANO XIX | Nº 1735 | MACAU, 08 DE FEVEREIRO DE 2021

DECRETO Nº 2498/2021, DE 08 de FEVEREIRO DE 2021.

DECRETA OS DIAS DE PONTO

FACULTATIVO REFERENTES AO

MÊS DE FEVEREIRO DE 2021,

PARA OS ÓRGÃOS E ENTIDADES

DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

MUNICIPAL DE MACAU/RN, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

    O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE

MACAU, no Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, com

fundamento na Lei Orgânica do município, resolve:

DECRETA:

Art. 1º - Ficam divulgados os dias de ponto facultativo no mês de fevereiro de 2021, para

cumprimento pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal de Macau/RN,

sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais:

I - 15 de Fevereiro (segunda-feira)– ponto facultativo;

II - 16 de Fevereiro (terça-feira)– ponto facultativo;

III - 17 de Fevereiro (quarta-feira) – expediente a partir das 14 (quatorze) horas.

Art. 2º - Caberá aos dirigentes dos Órgãos e entidades a preservação e o funcionamento dos

serviços essenciais afetos às respectivas áreas de competência.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macau, 08 de fevereiro de 2021.

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA

Prefeito Municipal

     ANO XIX | Nº 1735 | MACAU, 08 DE FEVEREIRO DE 2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09.

Fornecedor:CAERN - COMPANHIA DE AGUAS E ESGOTOS DO RN – CNPJ:

08.334.385/0001-35.

Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ÁGUA

POTÁVEL ENCANADA PARA OS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.

Valor Global de R$ 612.000,00 (Seiscentos e doze mil reais).

Execução: 12 meses.

Oriundo: Inexigibilidade Nº 001/2021

Base Legal:artigo 25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93

Dotação Orçamentária:

02.002.04.122.0003.2002.339039.10010000 _ 15300000

08.008.27.812.0008.2019.339039.10010000

10.010.10.122.0109.2021.339039.10010000 _ 15300000

12.012.08.244.0079.2023.339039.10010000 _ 15300000

21.001.15.451.0013.2034.339039.10010000 _ 15300000

07.007.12.368.0007.2013.339039.10010000 _ 15300000

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio de

Menezes Sousa – Prefeito Municipal, CPF: 130.986.084-04.

Pelo Fornecedor:CAERN - COMPANHIA DE AGUAS E ESGOTOS DO RN – CNPJ:

08.334.385/0001-35 – ROBERTO SERGIO RIBEIRO LINHARES – CPF: 552.986.804-53-

Macau/RN, 12 de janeiro 2021.

     ANO XIX | Nº 1735 | MACAU, 08 DE FEVEREIRO DE 2021

EXTRATO DE CONTRATO N. º 002/2021

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09.

Fornecedor:SOUZA & LIMA CONTABILIDADE LTDA – CNPJ: 11.044.830/0001-37.

Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE

CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL PARA A PREFEITURA DE MACAU.

Valor Unitário: de R$ 10.000,00 (Dez mil reais)

Valor Global de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais).

Execução: 12 meses.

Oriundo:Inexigibilidade Nº 002/2021

Base Legal:Inciso II do Artigo 25 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993

Dotação Orçamentária:

22.001.2032.100.10000.339035

Recursos Ordinários

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antonio de

Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – Prefeito Municipal.

Pelo Fornecedor:SOUZA & LIMA CONTABILIDADE LTDA – CNPJ: 11.044.830/0001-37–

ALANALEX NICÁCIO DE SOUZA, CPF: 057.194.084-60.

Macau/RN, 15 de janeiro de 2021

     ANO XIX | Nº 1735 | MACAU, 08 DE FEVEREIRO DE 2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2021

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09.

Fornecedor:ANSELMO AUGUSTO GURGEL SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA –

CNPJ: 27.389.778/0001-90.

Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSESSORAMENTO

JURÍDICO EM DIREITO FINANCEIRO E TRIBUTÁRIO.

Valor Unitário: de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais)

Valor Global de R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais).

Execução: 12 meses.

Oriundo:Inexigibilidade Nº 003/2021

Base Legal:Inciso II do Artigo 25 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993

Dotação Orçamentária:

22.001.2032.100.10000.339035

Recursos Ordinários

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antonio de

Menezes Souza, CPF: 130.986.084-04 – Prefeito Municipal.

Pelo Fornecedor:ANSELMO AUGUSTO GURGEL SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

ADVOCACIA – CNPJ: 27.389.778/0001-90 - ANSELMO AUGUSTO GURGEL, CPF:

778.124.924-00.

Macau/RN, 15 de janeiro de 2021

     ANO XIX | Nº 1735 | MACAU, 08 DE FEVEREIRO DE 2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2021

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09.

FORNECEDOR: E. ADRIANI A. DE AQUINO LOCACOES E TURISMO– CNPJ:

14.298.099/0001-64

OBJETO:CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA

OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS

AUTOMOTORES, COM MOTORISTA E COM COMBUSTÍVEL.

Valor Unitário: R$ 99.520,00 (Noventa e nove mil, quinhentos e vinte reais)

Valor Global: R$ 298.560,00 (Duzentos e noventa e oito mil, quinhentos sessenta reais)

Vigência: 90 (Noventa) dias.
Oriundo: Dispensa Emergencial de Licitação 003/2021
Base Legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei n°. 8.666/93.
Orçamentário:

10.010.10.122.0109.2021.3.3.90.39.099.15300000

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio de

Menezes Sousa– CPF: 130.986.084-04 – Prefeito.

Pelo Fornecedor: E. ADRIANI A. DE AQUINO LOCACOES E TURISMO – CNPJ:

14.298.099/0001-64 - ELTON ADRIANI ALMEIDA DE AQUINO – CPF: 036.324.834-10 -

Titular.

Macau/RN, 20 de Janeiro de 2021.

     ANO XIX | Nº 1735 | MACAU, 08 DE FEVEREIRO DE 2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2021

Município:MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ:08.184.434/0001-09.

Fornecedor:INTERJATO SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA –

CNPJ:07.387.503/0001-00

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE

FORNECIMENTO DE INTERNET PARA A PREFEITURA DE MACAU.

Valor Unitário:R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais)

Valor Global: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais)

Vigência: 90 (Noventa) dias.
Oriundo: Dispensa Emergencial de Licitação 004/2021
Base Legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei n°. 8.666/93.
Orçamentário:

22.001.04.122.0003.2032.339039 – Outros serv. ter. PJ

Recursos próprios

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09– José ANTÔNIO

DE MENEZES SOUSA– CPF: 130.986.084-04 – Prefeito Municipal.

Pelo Fornecedor: INTERJATO SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA – CNPJ:

07.387.503/0001-00 - ERICK MATOS RODRIGUES – CPF: 813.063.504-68 - Sócio-diretor.

Macau/RN, 26 de janeiro de 2021.

     ANO XIX | Nº 1735 | MACAU, 08 DE FEVEREIRO DE 2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2021

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09.

Fornecedor:GASPAR ADVOGADOS ASSOCIADOS – CNPJ: 23.895.214/0001-79.

Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR OS SERVIÇOS DE ASSESSORIA

E CONSULTORIA JURÍDICA DE NATUREZA SINGULAR E ESPECIALIZADA NA ÁREA DO

DIREITO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL.

Valor Unitário: de R$ 11.000,00 (onze mil reais)

Valor Global de R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais).

Execução: 12 meses.

Oriundo: Inexigibilidade Nº 004/2021

Base Legal:Inciso II do Artigo 25 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993

Dotação Orçamentária:

22.001.2032.100.10000.339035

Recursos Ordinários

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 -José Antonio de

Menezes Souza, CPF: 130.986.084-04 - Prefeito Municipal.

Pelo Fornecedor:GASPAR ADVOGADOS ASSOCIADOS- CNPJ: 23.895.214/0001-79-

MANUEL NETO GASPAR JUNIOR, CPF: 028.177.684-93.

Macau/RN, 26 de janeiro de 2021.

     ANO XIX | Nº 1735 | MACAU, 08 DE FEVEREIRO DE 2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2021

Município:MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ:08.184.434/0001-09.

Fornecedor:BANDEIRANTES LAB PROD FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA –

CNPJ:70.027.479/0001-35

Objeto: Contratação EMERGENCIAL de empresa especializada no fornecimento de

medicamentos para as unidades e programas de saúde do Município de Macau.

Valor Global: R$ 909.326,80 (Novecentos e nove mil, trezentos e vinte e seis reais e oitenta

centavos)

Vigência: 90 DIAS

Base Legal:Inciso IV do Artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993.

Orçamentário:

10.010.10.122.0109.2021.339030

10.010.10.122.0109.2021.339032

10.010.10.303.0010.2318.339030

10.010.10.303.0010.2318.339032

10.010.10.303.0010.2320.339030

10.010.10.303.0010.2320.339032

10.010.10.122.0109.2321.339030

10.010.10.122.0109.2321.339032

10.010.10.301.0010.1122.339030

     ANO XIX | Nº 1735 | MACAU, 08 DE FEVEREIRO DE 2021

10.010.10.301.0010.1122.339032

10.010.10.301.0010.1128.339030

10.010.10.301.0010.1128.339032

FONTES: 10010000; 15300000; 12140000

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09– José ANTÔNIO

DE MENEZES SOUSA– CPF: 130.986.084-04 – Prefeito _Terezinha Cristina Macedo Lopes

Sousa – CPF: 243.229.704-00 – Secretaria Municipal de Saúde.

Pelo Fornecedor: BANDEIRANTES LAB PROD FARMACEUTICOS E HOSPITALARES

LTDA – CNPJ: 70.027.479/0001-35 - DENNIS DE PAIVA PESSOA – CPF: 057.057.534-62 -

Sócio-Administrador.

Macau/RN, 27 de janeiro de 2021.

     ANO XIX | Nº 1735 | MACAU, 08 DE FEVEREIRO DE 2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/2021

Município:MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ:08.184.434/0001-09.

Fornecedor:BANDEIRANTES LAB PROD FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA –

CNPJ:70.027.479/0001-35

Objeto: Contratação EMERGENCIAL de empresa especializada no fornecimento de material

médico-hospitalar para as unidades e programas de saúde do Município de Macau.

Valor Global: R$ 591.807,00 (Quinhentos e noventa e um mil, oitocentos e sete reais)

Vigência: 90 DIAS

Base Legal:Inciso IV do Artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993.

Orçamentário:

10.010.301.0010.1009.339030

10.010.301.0010.1010.339030

10.010.301.0010.1317.339030

10.010.301.0010.2316.339030

10.010.302.0010.1123.339030

10.010.302.0010.1137.339030

10.010.301.0010.1122.339030

10.010.301.0010.1128.339030

10.010.122.0109.2321.339030

10.010.301.0010.1122.339030

     ANO XIX | Nº 1735 | MACAU, 08 DE FEVEREIRO DE 2021

FONTES: 10010000; 12140000; 15300000; 15400000

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09– José ANTÔNIO

DE MENEZES SOUSA– CPF: 130.986.084-04 – Prefeito _Terezinha Cristina Macedo Lopes

Sousa – CPF: 243.229.704-00 – Secretaria Municipal de Saúde.

Pelo Fornecedor: BANDEIRANTES LAB PROD FARMACEUTICOS E HOSPITALARES

LTDA – CNPJ: 70.027.479/0001-35 - DENNIS DE PAIVA PESSOA – CPF: 057.057.534-62 -

Sócio-Administrador.

Macau/RN, 27 de janeiro de 2021.

     ANO XIX | Nº 1735 | MACAU, 08 DE FEVEREIRO DE 2021

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 005/2021

PROCESSOLICITATÓRIO ADESÃO (CARONA) Nº 008/2020 – CONTRATO Nº 043/2020

OBJETO: Fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

Pelo presente Termo de Rescisão de Contrato de Nº 005/2021, resolvem, na

forma do processo licitatório de ADESÃO Nº 008/2020, em que se firmou contrato nº

043/2020 com a empresa COMERCIO PIONEIRO EM VENDER BARATO EIRELI, CNPJ:

16.874.662/0001-20, rescindi-lo a partir da data de assinatura do presente Termo, amparado

pelo que consta no parecer jurídico, tendo em vista as irregularidades apontadas que se

configuram vícios insanáveis no procedimento licitatório. Portanto, com o disposto e

evidências detectadas, a CONTRATANTE resolve rescindir o contrato Nº 043/2020.

Macau/RN, 29 de Janeiro de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa

Prefeito Municipal

CPF: 130.986.084-04

     ANO XIX | Nº 1735 | MACAU, 08 DE FEVEREIRO DE 2021

 EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE N. º 005/2021

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09.

Fornecedor:FRANCISCA MARIA BATISTA 85228389415, CNPJ: 29.799.182/0001-94.

Objeto:Contratação de empresa para prestação de serviços de acompanhamento técnico à

Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social do município de Macau

contribuindo com a Gestão de programas, projetos, serviços e benefícios da proteção social

básica e especial promovendo a Vigilância socioassistencial, operacionalização de sistemas

do SAA, prestação de contas dos recursos do SUAS contidos no FMAS, a Gestão dos

trabalhadores, além do Cadastro Único, Programa Bolsa Família e Programa Criança Feliz

possibilitando o planejamento, monitoramento, avaliação dos conselhos municipais (CMAS,

CMDCA e CT).

Valor Unitário de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais).

Valor Global de R$ 3.000,00 (três mil reais).

Execução:02 meses.

Base Legal:Inciso II do Artigo 25 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993

Dotação Orçamentária:

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO, HABITAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

12.012.08.244.0079.2023.339039.10010000

12.012.08.244.0079.2023.339039.15300000

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antonio de

Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – Prefeito Municipal e pela Secretaria Municipal de

Trabalho, Habitação e Assistência Social– Kelly Cristina Teodosio da Silva Cunha,CPF:

779.373.414-91 –Secretária de Trabalho, Habitação e Assistência Social.

Pelo Fornecedor:FRANCISCA MARIA BATISTA 85228389415, CNPJ: 29.799.182/0001-94–

Francisca Maria Batista, CPF: 852.283.894-15.

Macau/RN, 02 de fevereiro de 2021

     ANO XIX | Nº 1735 | MACAU, 08 DE FEVEREIRO DE 2021

GABINETE DO PREFEITO

LICITAÇÃO Nº 001/2021 – MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA FORNECIMENTO DE

MEDICAMENTOS ÉTICOS, GENÉRICOS E SIMILARES, COM BASE NO MAIOR

DESCONTO PERCENTUAL PARA O MUNICÍPIO DE MACAU/RN.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

Fica convocado o representante da empresa: RN HOSPITALAR ATACADISTA LTDA-

CNPJ: 27.320.140/0001-01, no prazo de até (03) dias úteis a contar desta publicação, a

assinar o contrato, na Prefeitura Municipal de Macau, Setor de Licitação, na Rua Barão do

Rio Branco, nº 17 - Centro - Macau/RN, no horário de 08h00min ás 13h00min, sob pena de

aplicação das sanções estabelecidas no art., 81 da Lei 8.666/93.

Macau/RN, 08/02/2021.

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA

     Prefeito Municipal

                     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais

Prefeito: José Antonio de Menezes  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo

http://www.macau.rn.gov.br/